关于企业账户服务有关事项的公告

根据《优化营商环境条例》的要求，现就企业银行结算账户（以下简称“企业账户”）的服务标准、资费标准和办理时限公告如下：
一、服务标准
（一）账户开立服务
企业申请在我行开立账户，应对所提交证明文件的真实性、完整性、合规性、开户申请人与身份证明文件所属人的一致性、开户意愿的真实性及基本存款账户开立的唯一性负责。我行根据客户提交的申请资料，为符合条件的企业（包括企业法人、非法人企业、个体工商户，下同）办理账户开立手续并预留签章。我行在提交集中审批备案后，正式启用企业账户。按照监管要求，我行将开户信息通过人民银行账户管理系统向当地人民银行分支机构备案，开户资料复印件或影像报送当地人民银行分支机构。
开立企业账户，客户需要提供以下资料：1.企业营业执照；2.法定代表人/单位负责人有效身份证件原件；3.如已开立基本账户，需携带基本户开户行出具的基本存款账户信息或开户许可证；4.非法定负责人/单位负责人亲自办理开户手续的，还需提供授权委托书、经办人有效身份证件原件和经办人为本单位员工的证明；5. 按照规定须提供的其他资料。
（二）账户变更服务
企业名称、法定代表人/单位负责人或其他开户证明文件发生变更时，应向我行提出企业账户变更申请。我行根据企业提交的申请及证明文件，为符合条件的企业办理账户变更手续，并变更预留印鉴（如需）。我行在提交集中审批备案后，正式变更企业账户。按照监管要求，我行将账户变更信息通过人民银行账户管理系统向当地人民银行分支机构备案，账户变更资料复印件或影像报送当地人民银行分支机构。
变更企业账户，客户需要提供以下资料：1. 企业营业执照；2.法定代表人/单位负责人有效身份证件原件；3.基本存款账户信息或开户许可证；4.非法定负责人/单位负责人亲自办理变更手续的，还需提供授权委托书、经办人有效身份证件原件和经办人为本单位员工的证明；5. 按照规定须提供的其他资料，如须变更的预留印鉴、印鉴卡（客户留存联）等。
（三）账户撤销服务
企业有下列情形之一的，应向我行提出撤销企业账户的申请：1.企业被撤并、解散、宣告破产或关闭；2.营业执照注销或者被吊销；3. 与我行约定的其他销户情形发生。企业撤销账户，应与我行核对账户存款余额，并交回印鉴卡（客户留存联）、各种重要空白凭证及结算凭证和开户许可证。我行核对无误后，为符合销户条件的客户办理销户手续。我行在提交集中审批备案后，正式撤销企业账户。按照监管要求，我行将账户撤销信息通过人民银行账户管理系统向当地人民银行分支机构备案，账户撤销资料复印件或影像报送当地人民银行分支机构。
撤销企业账户，客户需要提供以下资料：1. 企业营业执照或其他证明文件（准予注销登记通知书、清税证明等）；2.法定代表人/单位负责人有效身份证件原件；3.基本存款账户信息或开户许可证；4.非法定负责人/单位负责人亲自办理账户撤销手续的，需提供授权委托书、经办人有效身份证件原件和经办人为本单位员工的证明； 5. 按照规定须提供的其他资料，如应交还的未用支票等重要凭证、印鉴卡（客户留存联）等。
我行对一年内未发生收付活动且未欠我行债务的客户账户，有权及时通知客户办理销户（因客户原因致使我行无法通知到客户的，视同已经通知到客户）。客户应自我行发出通知日起30日内办理销户手续；客户逾期未办理的，视同自愿销户，我行有权将该账户未划转款项列入我行久悬未取专户管理。
（四）其他账户服务
对于在我行开立基本存款账户的企业，开户行向其提供重置存款人查询密码、补打基本存款账户信息等服务。我行根据与客户签订的《账户管理协议》，在企业账户存续期间，按照监管规定对企业开户资格和实名制符合性进行动态复核，并根据客户风险等情况，采取暂停账户非柜面业务、对账户采取只收不付控制、对账户采取不收不付控制等措施。
二、资费标准
	项目名称
	收费标准
	服务内容
	优惠措施

	开户
	100元/账户
	为客户提供结算账户开立服务，因客户原因造成开户不成功的，已收取的开户费不予退还。
	1.单位验资存款账户在开立账户时收取开户费，验资成功转入结算账户，该结算账户免收开户费。财政零余额账户、单位定期存款账户、保证金存款账户免收。
2.工信部、统计局、财政部、发改委四部委口径小微企业信贷客户免收（自2015年6月26日起生效）

	账户选号
	200元/账户
	根据客户申请，在为其开立单位结算账户时，可由客户自行编排账号中的多位数字，方便客户记忆和管理。
	工信部、统计局、财政部、发改委四部委口径小微企业信贷客户执行五折优惠（自2015年6月26日起生效）

	账户维护
	1.账户管理费360元/年/账户，季日均活期存款余额低于1万元（含）的小额账户，按照150元/季/账户收取。
2.不动户维护费（包括不动账户、久悬账户）按600元/年/账户。
3.账户存续期或销户日距上一收费日之间不足一个收费期间的，按一个收费期间收取。不足一个收费期间销户的，所收期间维护费不退还。
	为客户提供账户资金收支记录、结计利息、账户年检、信息资料保管等结算账户维护服务。
	1.根据客户申请，对其指定的一个本行账户（不含信用卡、贵宾账户）免收年费和账户管理费（含小额账户管理费，下同）（自2014年8月1日起生效）。客户未申请的，主动对其在本行开立的唯一账户（不含信用卡、贵宾账户）免收年费和账户管理费（自2017年8月1日起生效）
 2.定期存款账户、保证金账户、临时验资户、财政零余额账户免收。

	印鉴变更与挂失
	1.账户印鉴挂失：200元/次。
2.账户印鉴变更：50元/次。
	为客户提供变更预留印章（含公章、财务专用章或个人名章）及印鉴挂失服务。
	因验资户转为基本户而需要变更印鉴的免收。

	销户
	100元/账户
	[bookmark: _GoBack]为客户提供结算账户销户服务，在客户主动申请销户时收取。
	1.长期不动户、单位定期存款账户、保证金存款账户、临时验资户、财政零余额账户、预算资金类专用户免收。
2.工信部、统计局、财政部、发改委四部委口径小微企业信贷客户免收（自2015年6月26日起生效）

其他服务收费标准参考我行对外公示的服务价目表，各地区的费用优惠措施以当地公示为准。
三、办理时限
对于符合账户开立、变更、撤销条件的客户，我行原则上于一个工作日内办理企业账户相关手续；企业账户自正式开立之日即可办理收付款业务。因资料不全或有误或不符合要求、基本户唯一性审批不通过、存在久悬账户等原因，需要客户更新、补充资料或配合办理相关手续的，我行办理时限视具体情况而定。

如有疑问，请致电95533或垂询我行营业网点工作人员。
特此公告。
中国建设银行股份有限公司